Дело № 5-6-___/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

27 июня 2022 года                                                             г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка № 6 по Вахитовскому району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в режиме ВКС в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гайсина Р.И., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», официально не трудоустроенного, в официальном браке зарегистрированным, не имеющим на иждивении малолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Гайсину Р.И. разъяснены,

У С Т А Н О В И Л :
11 мая 2022 года в 12 часов 35 минут Гайсин Р.И., рядом с домом № 21, расположенного по адресу: Республики Татарстан город Казань, улица Бурхана Шахиди, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «данные изъяты», рег.знак «данные изъяты», с признаками наркотического опьянения (нарушение речи, поведение не соответствующие обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов) и отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Гайсин Р.И., в судебном заседании, вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что 11 мая 2022 года перевозил на транспортном средстве медицинские препараты и так как побоялся оставить перевозимый груз без присмотра, был вынужден отказаться от прохождения медицинского освидетельствования.
Выслушав Гайсина Р.И., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Гайсина Р.И. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

· рапортом инспектора ИДПС ОГИБДД Управления МВД России по городу Казани;
· протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01768078 от 11 мая 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Гайсину Р.И. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 227854 от 11 мая 2022 года, согласно которому на основании ст. 27.12 КоАП РФ Гайсин Р.И. отстранён от управления транспортным средством «данные изъяты», рег.знак «данные изъяты»;
· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 155928 от 11 мая 2022 года;
· протоколом 16 МТ 00033837 от 11 мая 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Гайсин Р.И., при наличии признаков опьянения, направлен для прохождения медицинского освидетельствования;
· объяснениями понятых ФИО1 и ФИО2;
· протоколом о задержании транспортного средства от 11 мая 2022 года;

· уведомлением об аннулировании водительского удостоверения от 02.12.2021 года;
· копией решения об аннулировании водительских удостоверений от 18.11.2021 года;
· иными материалами дела об административном правонарушении.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 статьи 27.12 КоАП РФ установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида. При этом согласно части 3 статьи 30 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Беляковым С.Н. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) является установленным и доказанным.

Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностными лицами ГИБДД в отношении Гайсина Р.И.  процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП РФ.

При назначении административного наказания Гайсину Р.И. в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновного, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также отсутствие препятствий для назначения административного наказания в виде ареста и поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Гайсина Р.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста  сроком 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления, а именно с 11 часов 00 минут 27 июня 2022 года.

Зачесть в срок ареста время содержания Гайсина Р.И. в отделе полиции 11 мая 2022 года с 15 часов 00 минут до 12 мая 2022 года 22 часа 40 минут.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.